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‘For la cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Directora de la Unidad
Adminisirativa Especial de Gestidn Pensional ¥ Contrbuciones Parafiscales de la Profeccion
Soclal - UGPP respecto de la elegible BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS de la lista
conformada mediante el articulo primero de la Resolucidn No. 0655 del 28 de marzo de 2014, para
el empleo No. 201789, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No.
0103 del 25 de abril de 2014"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO
L ANTECEDENTES

A traves del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011, madificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comision Nacional del Servicio Civil convoct a Concurso Abierto de Méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de |a Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011,

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Cddigo No. 201789, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 19,

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié contrato
con la Universidad de La Sabana para adelantar las etapas de verificacion de requisitos minimos,
disefio, construccion y aplicacion de pruebas escritas y valoracion de antecedentes, dentro del
proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS,
identificada con cedula de ciudadania No.51.571616 de Bogota, se inscribit al proceso de
seleccion sefialando como aspiracion el empleo identificado con el Cadigo OPEC Na. 201789

Durante la etapa de venficacidn de requisitos minimos del concurso, la Universidad de La Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considerd gue la aspirante
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS acredité, con la documentacion aportada al memento
de la inscripcion, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos en la
Oferta Publica de Empleos de Carrera para el empleo al que aspiraba y en consecuencia, la
mencionada participante fue admitida en el concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificads con el Codigo
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OPEC No. 201789, a través de la Resolucién No. 0655 del 28 de marzo de 2014, la cual fue
publicada el 2 de abril del mismo afo en la pagina Web de la Comision Macional del Servicio Civil,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

La sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS ocupd el puesto No. 2 en la Lista de
Elegibles adoptada mediante la Resolucion No. 0655 del 28 de marzo de 2014, para el empleo
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, identificado en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera - OPEC con €l numero 201788,

Dentro del término establecido por el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Conltribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, presentd ante la CNSC, mediante oficio con radicado
No. 11201 del 8 de abril de 2014, precisado por oficio con radicado No. 12480 del 23 de abril de
2014, solicitud de exclusion de |a Lista de Elegibles de |a sefiora BARBARA PATRICIA PACHON
VANEGAS, por no cumplir con los requisitos minimes exigidos en la Convocatona para el empleo
No. 201789, sustentando lo siguiente:

‘LA CERTIFICACION DEL HOSFITAL DE USME TIENE FUNCIONES CONTABLES Y DE
CARTERA. LA CERTIFICACION DEL HOSPITAL SANTA CLARA ES EN AUDITORIA ¥
CONTROL INTERNO FINANCIERO".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Macional del Servicio Civil profird el Auto No. 0103 del 25 de abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusién de un elegible de la lisla
conformada mediante Resolucidn No. 0655 del 28 de marzo de 20147, concediéndole un término

de diez (10) dias habiles a la sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS para gue
interviniera en la actuacién, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso

El anterior Acto Administrativo fue comunicado en debida forma a la sefiora BARBARA PATRICIA
PACHON VANEGAS el 25 de abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles
a ella concedido para su intervencion en la actuacién culminé el 12 de mayo de 2014,

Dentro de la oportunidad debida, la sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS interving
en la Actuacion Administrativa, mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 14356 del 8 de
mayo de 2014. Alli, después de exponer varias consideraciones, realiza la siguiente peticion: °(...)
tener en cuenta mis argumentos y fundamentos de derecho, desestimando la infundada solicitud
de EXCLUSION y profinendo en derecho el Aclo administrative que comesponde y que no debe
ser ofro que el gue ordene mantener mis derechos adquiridos, continuando con el proceso
transparente del citado concurso y que debe necesariamente culminar con el nombramiento para
el cargo al que me he hecho acreedora para méritos y en desarmollo de los principios
constitucionales para tal fin”,

I. COMPETENCIA

La Comisién Macional del Servicio Civil como drgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo plblico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucion Paolitica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y wvigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articula 11° de |la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de |a
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracidn de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucién de “Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las universidades pliblicas o privadas o instituciones de educacion
superior, que contrate para tal fin”.
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Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que ‘Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a través de
confratos o convenios inferadministrativos, suscritos con universidades poblicas o privadas
mstiluciones universitarias e instiluciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

B

Far su parte, el articulo 31° de la Ley 908 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccion
© concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: “(...) Con los resultados de
las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada. por delegacion de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérilo la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos
(2} afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales so
efectud ef concurso”

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 "Por el cusl se establece el
procedimiento que debe surtirse ante ¥ por la Comisidn MNacional del Servicia Civil para el
cumplimiento de sus funciones’, establece la facultad en cabeza de la Comision de Personal de
la entidad interesada en el eoncurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusion de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera
sido admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16” del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comisian
MNacional del Servicio Civil de la solicitud de exclusién de un aspirante de la Lista de Elegibles,
ésta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para

que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lll. OPORTUNIDAD DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El articulo 14° del Decreta Ley 760 de 2005 sefala que la oportunidad para que la Comision de
Personal de la enlidad interesada en el concurso o su representante legal, eleve una solicitud de
exclusion de un elegible, es dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la
correspondiente lista de elegibles.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribié la sefora
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS fue publicada el 2 de abril de 2014 y, la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional ¥
Confribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, fue presentada el 8 de abril de 2014
mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 11201, precisado por oficio con radicado No.
12480 del 23 de abril de 2014.

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social = UGPP fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760
de 2003, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por
parte de la CNSC.

IV. CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del & de junio de 2012 establece en el articulo 10° los emplaos que confarman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
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que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comisidn Nacional del Servicio Civil.

Al analizar la infarmacién que figurd en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC para el
empleo identificado con el nimero 201789, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

Eitulu profesional en derecho, ingemieria indusinal, administracion de empresas, admanigiracion  publica
rehivistica, confadurla, ciencias de la informacion o economia.

Estudios Titulo de posigrado en la modalidad de espedializacion relacionada con sisternas de informacion, gestidn

Hocumenlal, segundad sociel, proyecios, estrategia, o control de gastitn,

lanela profesional vigente.
Weintiocho (28} meses de experienca pralessonal relacicnada.

[Experlencia

Adbernativa por equivalencia 1:

Titulo profesional en derecho, ingenieria industrial, administracion de empresas, adminstracion pablica,

T rehivistica, contaduria, ciencias de la informadcidn o eoonamia,
Equivalencia

arjata o madricula predesional vigente,

incuenta y dos (52) mesas de experienca profesonal relacacnada.

Ahora bien, para efectos de verificar la situacion de la elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la Directora y Representante Legal de la UGPP, se procedio por parte de esta
Comision Nacional a verificar la documentacién entregada por la seficra BARBARA PATRICIA

PACHON VANEGAS, para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo
siguiente:

EDUCACION FORMAL

DOCUMENTO EXIGIDO
SEGUMN EL REPORTE
EM LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Titule
derechn,
imdusirial,
[as=]

prafesonal - en
ingenieria
admanisiracion
BMMpresas,
administracion plblica
archivislica, contaduria,
ciencias de la mformacion
O eConomia.

Titulo de postgrado en la
modalidad de
ezpacializacian
relacionada oon sistemas
de informacién, gestion
documandal, saguendad
social, peoYesins,
astrabegia, o confrol de
gestion

| Tarjeta profesional vigenle,

el cuadro OFEC
Empleg 201789, adjunta
&n lineas precedentas).

DESCRIPCION DE
DOCUMENTOS
APORTADOS

AMALISIS DEL
DOCUMENTO

Titule Profesional de Contador Publica.

Titula otorgada &l 29
e marzo de 2007 por
la Fundacian
Univarsitaria San
Martin.

Documento

valido  para

acreditar el cumglimienta del

requasio e

fesrrmal,

educacain

Mo presentd documents gue cedifican
astudics e postgrado en les  @reas
relacionadas con el peril del empleo.

Mz cuenla G
egiudios de postgrado
&n areas relacionadas
con el perfil  del
empledo,

Para determinar si cumple
con los requisitos de estudio
origidos parg el ejencicio del
cargo, €5 necesanc analizar
la equivalenca alli proguesla
redalva a cincuenta y oos
(52 meses de experiencia
profesional relacicnada

Apord tambign Tarjela Profesional de |
Contador Pablice

Tarjeta Profesional de
contador Poblico Mo,
127474-T otorgada el
19 de julio de Z007
por la Junta Central
de contadores.

DOocumente valido

acreditar @ cumplimienio de
los  requisitos  de  esiudio
foemial, al constibuirse como
imprescandible,
de acuerdo a ko dispuesla en
ol ariculo 3 del Acuerdo 208

documenio

de 2013,

para
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==

. EXPERIENCIA

EXIGIDA SEGUN
EL REFPORTE EN
LA DPEC

DESCRIPCION

AMALISIS DEL DOCUMENTO

Veintiocho
M55
Experiencia
professonal
relacionada.

{28)
de

Equivalencia.
Cincuenda v dos
(52) meses de
Bxperencia
predesional
relacionada.

Certificacion laboral suscnla por el Subgerente
Admirssirativo v Financiero del Hospital de Usme |
NIVEL E.5.E, en donde e detallan las funclones
desempedadas comao Profesional de Apoyo en el
area de Contabilidad v como Coordinadora del
area de Cartera desde el 12 de septiembre de
2005 hasta el 30 de diciembre de 2010; y, comao
coordinadara del drea de cartera a parlir de enero
de 2071 hasta el 4 de sepiiembre de 2012 {lecha
de expedicion de la certificacidn).

Cocumento no valids, ioda vez que las aclividades
reahzadas en el cargo mencicnade mo guardan
relacidn con kas funciones contempladas en ol perfi
del emples. Acredita 83,93 meses de expenencia
prafesional.

Certificacion laboral suscrita por el Profesional
Especialzado de Talento Humano ded Hospital
Sanla Clara ESE. en donde se detallan
difereres confralos de prestacan de senvicios
ejecutades dusante el periodo comprendido entre
&l 2 de ensro de 2002 v el 20 de mowiembre de
2003, sn indicacidn de funciones. Se cedifica un
dime condrale de prestacidn de servicios en el
que e descniyen las funciones desempenadas
como TECHICO en la icina de Control Interno

Documento no valido, toda vez que la experiencia
certificada  es como  contratista  desarrcllande
obligaciones del nivel bcnico, por lo gue no peede
consslerarss valida para acreditar experiencia en el
nivel profesional,

A efectos de analizar detalladamente cada una de las funciones desemperadas por la sefiora
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS, y en especial, si los 83,93 meses de experiencia
prafesional en los diferentes cargos desempefados en el Hospital de Usme | Nivel E.S.E.. es o no
relacionada con las funciones y el proposito principal del empleo No. 201789, se presenta el

siguiente cuadro comparativo;

camo con kos tempos previstos por la UGPP.

PROPOSITO PRINCIPAL: Verificar que el procese de normalizacian de documentos para la delerminacian de |3
prestacién cumpla con los tiempos v la documentacion requerida para los procesos de sustanciacian ¥ noming asi

FUNCIONES DEL EMPLEO 201789

FUNCIONES DESEMPENADAS DE ACUERDO A LOS
DOCUMENTOS APORTADOS

-Revisar gque |os fiempos de los subprocesos de
verificacion de ks documenios digitalizados comira los
fisicos, analisis de seguridad de documentos, digitackin de
informacion, completitud y entrega de los documentos
digitalizades para la deferminacan del derecho pensicnal,
cumplan los parameiros y plazos establecidos por la
UGPP, de conformidad con  los  procedimientos
establecidos para cada caso.

-Hacer segumiento a las solicitudes de cormplefar los
documentos requendos para la determinacidn de la
prestacion pensional  solicitada, de acwerds con  los
procedimientos establecidos

-Proyeciar log requerimientos técnicos v funclonales de los
confratos ¥y convenios cuyo objelo se relacions con las
funciones propias del érea, en lésminos de calidad vy
oporbunidad,

HOSPITAL DE USME | MIVEL E.SE.

1. Funcionos desempefiadas como Profesional de Apoyo en el
area de Conlabilidad desde (12 de sepliembre de 2005 hasta
diciembre de 2010).

-Realizar les aclividades como  profesicnal de apove  en
contabilidad que permidan el registro v ajustes de la ndmina del
personal de planta del hospital.

-Realizar las aclividades lendientes al registro v ajustes de las
provisiones de prestaciones sodales del personal de la planta del
hospital

-Realizar actvidades tendienles al regisiro v ajustes de la
Bquidackin v pagos del Sisterna de Seguridad Social (salud,
pension ¥ cesantias), apories parafiscales y resgos profesionales
del personal de ka plania de hospéal.

-Realizar actvidades tendsentes al regisine v ajusies de bguidacicn
¥ pagos de cesantias a los dilerentes fondos a los cuales se
encwentran afiliaca ¢l personal de planta del hospidal,

-Fealkzar ¢ registro del situado fscal o Sisterna General de
Paricipacién de acuerdo a la liquidacion de apores en pension,
salud y cesantias tanls de los aporles del trabajador coma del
empleadar.

-Revision  de  las  inleffacos  sistematizadas  de pamina,
paramedrizacidn en el sistema de las cuentas contables que se
derivan del proceso de nomina, segundad social, descuentos
{Fondos, cooperalivas. embargos judiciales, sindicalos) y la

5
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como con los tiempas previstos por la UGPP.

FROPOSITO PRINCIPAL. Verificar gue el proceso de normalizacian de documentos para la determinacion de la
prestacién cumpla con los tiempoes y la decumentacion requerida para los procescs de sustanciacion y némina asi

FUNCIONES DEL EMPLED 201789

-Efecluar recomendacionss  concernienlss 8 aspecios
[&cmicos de confralos y comvenios cuyo objelo se relacione
con fas funciones propias del area efectuando las
| supervisiones confracluales gque |2 sean asignadas vy
dando cumplimsenta & la normatividad vigente

-Dhnddgar os procedimientcs a los tercercs contratados
para la ejecucidn de los subprocesos de veribcacdn de
digialzacion, indexacidn, caplura de dafos  basicos,
unificacion, completitud de documenlos, reconsiruccion de
histdricns, captura de histona laboral y faciores salariales v
complemenianos, realizando seguimients y evaludchn en
terrnings de calidad y cportunidad.

-Realizar la proyeccion y revisin de 2% respussias a
consultas v derechos de peloidn que le sean asignados,
de conformidad con la normatividad legal y jurisprudencia
vigenin ¥ deniro de los terminos legales.

-Realizar las demds lunciones asignadas por el jele
inmediaie, de acuerds con el nivel, naturaleza ¥ aréa de
desempedo del cargo, cumpliendo estandares de calidad y
oparienidad,

FUNCIONES DESEMPENADAS DE ACUERDO A LOS
DOCUMENTOS AFORTADOS
realizacion de ks ajustes lendientes a reflejar la realidad de las
cifras en los reglsiros contables.

-Elaborar mensualments s conciliaciones  bancarias de las
diferendes cuentas del haspital,

2. Funciones desempefiadas como Coordmadora del anea de
Cartera:

-Bypesvisar las actwvidedes de gestion de carera, desarrollsdas
por el pereonal asignado al area.

“Wisitar a los dilerentes pagadores para gestionar ef cobro de la
carlera

-Asislir @ reuniones programadas con log difersntes pagadores.

-Realizar concllaciones contebles de carbera con | dierenles
deudores v reakzar el seguimients a lodas las aclividades
acordadas en las conciliacicnes con los diferentes pagadores dar
traslade de las glosas, devolucones y recobros al area de
facheracion y audioria medica para las respuestas en |05 bErminos
del decreto 4747 de 2007,

-Elaboracin, revisicon v fioma del documento que se envia a cada
pagador para cobro de cariera.

-Realizar conciliacion de operaciones reclprocas con el Fondo
Financiers Distmal,

-Elaborar la proveccion de recawdo de carler en lorma mensual,

Presenlacidn de informes en el area en forma mensual a los
USUarnoE inlamos y extermnos,

-Hesponder derechos de pelicion solicitados por los usuarnas
exlermos

-Ravision y firma de las planilas de recaudo en forma semanal.

| -Elabarar informe de recauda de vigencuss anlenares y acluakes,

-Revisidn ¥ respuesta de corespondencia del area.

-Apovar las actividades de depuracshn ordinaria de cantera.
-Revisian de esfados de carlera en forma mensual.

-Realizar las actividades de depueracin extracedinaria de cartera
para estudio del comilé de sostenibilidad financera que permita el
saneamiento contable

-Proyectar las resoludones de saneamients contable para firma de

| Bubgerencia vy Gerencia.

-Elaborar las fichas de sasearmienio contable con todos los
soportes para ser pueslos a disposicion de los entes de contral.

-Certificar en forma mensual el personal del drea para eleclos del
pago de Servicios

-Responder los requerimientos de los entes de control y asistir
las reuniones ¥y mesas de frabaje programas en desarrollo de la
gestion de cartera.

El HOSPITAL SAMTA CLARA ESE. cerificd que la aspirante
durante el periode comprendide entre el 2 de enero de 2002 y el

f
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Gesfitn Pensional y Cantribuciones Parafiscales de la Proleccion Social -UGEE respecto de g elegible BARBARA
PATRICIA PACHON VANEGAS de ia lista conformada mediante el articulo primera Resolucidn Mo, 0655 del 28 de
marza de 2014, para el emplea No. 201785, en conclusion de la actuacidn administrativa iniciada mediante Auto No
3103 del 25 do abrd da 2044°

PROPOSITO PRINCIPAL: Veriicar que el process de normalizacian de documentos para la determinacian de la
prestacion cumpla con los tiempos y la documentacién requenda para ks procesos de sustanciacian ¥ nomina asi
como con kos tiempos previstos por la UGPP.

FUNCIONES DEL EMPLEQ 201789

FUNCIONES DESEMPENADAS DE ACUERDO A LOS
DOCUMENTOS APORTADOS )
20 de noviembre de 2003 esluvo vinculada mediante vanos
confrales de prestacion de servicies, desempefiando el cargo de
TECHICO en la OFICING DE CONTROL INTERMC, en ejercicio
de las siguientes funciones:

-Planear la evaluacion dal sistema de contred infermo.

-Realizar programas de auditoria dingidos a ledas las areas
programadas.

-Efectuar ciclos evaluativos en el &rea finaneierns,

-Revisar y evaluar permanentemenies los mecanismas de coanirol
ulilizados en las diferentes dreas ¥ dependencias

-Presentar las recomendaciones resufados de las verlicaciones
realizadas v proponer las cormecoiones

-Parlicipar en la evaluacion anual del sistema de confral infemo.

-Realizar la evaluacion del sisterma de control smlerno eamakle
segun el objelo del contralo.

Expuesto lo anterior, se colige en primer lugar que la sefora BARBARA PATRICIA PACHON
VANEGAS solamente aportd al momento de la inscripcion en el concurso, el documento que la
certifica como Profesional en Contaduria Publica v la respectiva Tarjeta Profesional, pero no un
titulo de postgrado en la modalidad de especializacion relacionada con sistemas de informacion.
gestion decumental, seguridad social, proyectos, estrategia, o control de gestion, motive por el
cual, deben verificarse los requisitos teniendo en cuenta la alternativa por equivalencia, prevista en
la OPEC, en virtud de la cual, en caso de ausencia de estudios de postgrade en areas
relacionadas con el empleo, podra acreditar una experiencia profesional relacionada de cincuenta
y dos (52) meses.

Para ello, la CNSC presentd el cuadro comparative de las funciones desempenadas por la sefora
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS mientras prestd sus servicios para el Hospital de
Usme | Nivel E.S.E. y el Hospital Santa Clara, contrastandolas con aquellas propias del empleo al
cual aspira. De este estudio se puede coneluir que la experiencia acreditada en ejercicio de las
funciones como Profesional de Apoyo en el drea de Contabilidad y como Coordinadora del drea de
Cartera no guardan relacion alguna con las funciones del empleo, por cuanto el empleo esta
grientado a la coordinacion y verificacién de la normmalizacién documental de los diferentes
expedientes pensionales, mientras que las funciones desempefiadas en el Hospital de Usme
consistian en labores contables y fiscales, como la liquidacion, registro y ajuste de las diferentes
prestaciones a favor de la nomina de la planta de personal de la entidad. Igualmente, durante su
labor como Coordinadora de Cartera de la entidad, sus funciones estaban encaminadas a la
gestion, seguimiento, conciliacion y control de los pagos que debian efectuar los deudores a favor
de la entidad.

De otro lado, es importante pronunciarse sobre el argumento expuesto por la sefiora BARBARA
PATRICIA PACHON VANEGAS en su escrto de intervencién a la presente actuacion
administrativa, relativo a la presunta extemporaneidad de la solicitud de exclusion de la lista de
elegibles realizada por la Representante Legal de la UGPP. Al respecto, debe sefalarse que la
CNSC en cumplimiento del mandato establecido en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005,
inicio la Actuacion Administrativa de la referencia, con ocasién de la solicitud realizada dentro de la
oportunidad legal por parte de la Representante Legal de la entidad, es decir, el dia 8 de abril de
2014, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, de acuerdo a
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Cantinuacidn de la Resalucion No. -I 029

*Bor fa cual 58 resuelve una sobciud de exclusion presentada por la Direclora de la Umidad Adminisiralive Especial de
Gestidn Pensional y Conlnbuciones Parafiscales de la Proleccion Social =UGPP respecto de ia elegible BARBARA
PATRICIA PACHON VANEGAS de 1a liste conformada mediante ef arlicole primero Rasglucion No, 0855 del 28 de
marza de 2014, para el empleo No, 201789, en conclusidn de la acluacidn adminisirativa iniciada mediante Aulo No.
0703 dal 25 da abril dg 2014”7

lo dispuesto en el articulo 14° del Decreto ibidem y tal como se explico con anterionidad en la
presente Resolucion.

En consecuencia, esta demostrado que en el presente caso se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues la sefiora BARBARA
PATRICIA PACHON VANEGAS fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
Convocatoria para el empleo al que aspird, lo que tiene como consecuencia la exclusion de la
Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucidn No. 0655 del 28 de marzo de 2014.

En merito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil, en sesion del 2 de septiembre
de 2014,

RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusidn presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP, respecto de la elegible BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS, identificada
con cédula de ciudadania No. 51.571.616 expedida en Bogota, de la Lista de Elegibles adoptada
mediante Resolucion No. 0655 del 28 de marzo de 2014, para el empleo MNo. 201789, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de este proveido.

ARTICULO 2° EXCLUIR a la sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.571.616 expedida en Bogota, de la Lista de Elegibles adoptada
mediante Resolucion No. 0655 del 28 de marzo de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de
2011 - UGPP, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 3° NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B - 45 Piso 2 de esta ciudad, asi como a la sefora
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS, en la Calle 13 No. 78D - 13, Torre 10, Apartamento
301, Ciudad Favidi en la ciudad de Bogota D.C.. o al comeo electronico ppv111260@yahoo.es,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los
términos de la Ley 1437 de 2011 (Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativa).

ARTICULO 4°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la nofificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente Acto Administrative en la pagina Web de la Comision
Macional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo No. 201789, atendiendo a lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909
de 2004,

Dada en Bogota D. C., e 25 3EP 201

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)
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